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Oznaczenia i symbole

Oznaczenia :

(̂.) – wskazuje na zmodyfikowany parametr konstrukcyjny, np.: Â, Ê,

(̃.) – wielkości harmoniczne w funkcji czasu, np.: ũi(t), ε̃α(t),
L

(.) – dotyczy liniowej części danej wielkości pochodzącej od obciążenia zewnętrznego,
np. przemieszczenia L

ui lub odkształcenia L
εα

R

(.) – oznacza rezydualną część danej wielkości, będącej wynikiem wstępnego wirtual-
nego sprężenia dystorsjami modelującymi modyfikacje konstrukcji

0

(.) – dotyczy dystorsji wirtualnej
M

(.) – stanowią wielkości otrzymane z pomiarów doświadczalnych lub symulowane nu-
merycznie dla konstrukcji zmodyfikowanej

(.)e lub (.)e – oznacza wielkości związane z elementem skończonym, określone w lokal-
nym układzie odniesienia

Ważniejsze symbole :

1γ – wektor o jednostkowych składowych

Aαβ – macierz wykorzystywana do wyznaczania pola dystorsji wirtualnych i ich gra-
dientów

Bε
iαω, B

p
ikω – macierze wpływu, których kolumny stanowią amplitudy przemieszczeń

wywołanych wprowadzeniem harmonicznych jednostkowych dystorsji, odpowied-
nio 0

εα i 0
pk, o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

Cij – globalna macierz tłumienia konstrukcji

Dαβ – odkształceniowa macierz wpływu lub krótko – macierz wpływu
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Dε
αβω, D

p
αiω – macierze wpływu, których kolumny stanowią amplitudy odkształceń

wywołanych wprowadzeniem harmonicznych, jednostkowych dystorsji, odpowied-
nio 0

εα i 0
pi, o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

D̆Aβ – uogólniona macierz wpływu,

D̆ε
Aβω, D̆

p
Aiω – macierze wpływu, których kolumny stanowią amplitudy wybranych od-

powiedzi wywołanych wprowadzeniem harmonicznych jednostkowych dystorsji,
odpowiednio 0

εα i 0
pi, o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

δαβ – macierz jednostkowa

Φ
(.)
αγ – macierz transformacji wektora parametrów konstrukcji ϑ(.)

γ do wektora parame-
trów modyfikacji µα

εe
ε, ε

e
κ, ε

e
χ – składowe odkształcenia ramowego elementu skończonego

εα – wektor składowych odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami; w przy-
padku kratownicy, jego wymiar jest równy liczbie elementów

L
εα – wektor składowych odkształceń konstrukcji początkowej wywołany obciążeniem

zewnętrznym
R
εα – wektor składowych odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami wywołany

stanem sprężonym (wprowadzeniem dystorsji wirtualnych)

εαω – macierz składowych amplitud odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami,
której kolejne kolumny są związane z częstością wymuszenia

L
εαω – macierz składowych amplitud odkształceń konstrukcji początkowej wywołany

obciążeniami zewnętrznymi o kolejnych częstościach ze zbioru Ω

R
εαω – macierz składowych amplitud odkształceń konstrukcji modelowanej dystorsjami

wywołany stanami sprężonymymi
0
εα – wektor składowych dystorsji wirtualnych nałożonych na konstrukcję

F – funkcja celu problemu optymalizacji

∇γF – gradient funkcji celu

Fi – wektor obciążeń węzłowych konstrukcji

fA – wybrane odpowiedzi konstrukcji np. przemieszczenia lub odkształcenia w lokali-
zacjach A

(.)

gα̃γ – gradient dystorsji wirtualnych względem zadanego wektora parametrów kon-
strukcji ϑ(.)

γ
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Kij – globalna macierz sztywności konstrukcji

ke
EA, k

e
EJ – sztywność osiowa i zgięciowa elementu skończonego

Le
αi – lokalna macierz odkształceń

Le
αQ – globalna macierz odkształceń

λ(k) – w optymalizacji: długość kroku (promienia)

λ – w podrozdziale 2.3.2 oznaczono wartości własne macierzy sztywności Ke
ij ramowe-

go elementu skończonego

λα – wektor parametrów intensywności uszkodzeń konstrukcji

M e – moment zginający w skończonym elemencie

Mij – globalna macierz macierz mas konstrukcji
A

Mijγ oraz
J

Mijγ – trójwymiarowa macierz macierz mas, której kolejne przekroje stano-
wią macierze mas elementu γ w globalnym układzie uogólnionych współrzędnych
zależną wyłącznie odpowiednio od jego pola przekroju poprzecznego Aγ i mo-
mentu bezwładności Jγ

µα – wektor parametrów modyfikacji ustroju, którego wymiar jest zgodny z liczbą
składowych dystorsji wirtualnych wprowadzonych do konstrukcji

N e – siła podłużna w skończonym elemencie

Ω – zbiór częstości wymuszeń, którym poddawana jest konstrukcja

ω – częstość wymuszenia
0
pi – wektor składowych dystorsji wirtualnych modelujących zmiany bezwładności kon-

strukcji

qei – wektor uogólnionych przemieszczeń węzłowych elementu skończonego

Se
iα – lokalna macierz parametrów sztywności

SPα – globalna macierz parametrów sztywności

σα – wektor składowych naprężeń konstrukcji modelowanej dystorsjami
L
σα – wektor składowych naprężeń konstrukcji początkowej wywołany obciążeniem ze-

wnętrznym
R
σα – wektor składowych naprężeń konstrukcji modelowanej dystorsjami wywołany sta-

nem sprężonym
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T e – siła poprzeczna w skończonym elemencie

TjQ – macierz transformacji do układu globalnego

ϑ
(.)
γ – wektor modelowanych parametrów konstrukcji, np. modułów Young’a: ϑEγ

ui – wektor uogólnionych przemieszczeń węzłowych konstrukcji

Indeksy :

(.)α, (.)β, (.)δ – związany ze składowymi odkształcenia, wektora modyfikacji parame-
trów konstrukcji

(.)γ – związany z elementami skończonymi konstrukcji; w przypadku kratownic jest on
równoważny z indeksowaniem składowych odkształcenia

(.)ω – przebiega po kolejnych częstościach wymuszenia

(.)i, (.)j, (.)k – związany ze stopniami swobody konstrukcji lub elementu skończonego

(.)A, (.)N – związany ze wybranymi lokalizacjami pomiarowymi np. fA, DAα; w szcze-
gólności mogą odnosić się do określonych stopni swobody

Rozdział 1
Wstęp

1.1 Zarys literatury

Problem będący tematem niniejszej rozprawy należy do dziedziny zajmującej się ba-
daniem i oceną stanu technicznego konstrukcji (Structural Health Monitoring, SHM)
intensywnie rozwijającej się w ostatnich latach. Wyczerpującą definicję i zakres podej-
mowanych problemów przez SHM można znaleźć w pracy [1].

Zależnie od zakresu prowadzonych badań jej celem jest wykrycie obecności, lo-
kalizacji, a także intensywności pojedynczego lub wielokrotnych uszkodzeń. Bardziej
zaawansowane metody pozwalają oszacować czas, przez który konstrukcja może być
jeszcze użyteczna. Metody monitorowania konstrukcji możemy podzielić na lokalne –
wywodzących się z tzw. badań nieniszczących (Non-Destructive Testing, NDT) oraz
globalne. Pierwszą grupę – ze względu na rodzaj wykorzystywanych zjawisk fizycznych
– możemy podzielić na następujące metody:

• emisji akustycznej (Acoustic Emission, AE) – badanie zanikającej fali spręży-
stej, będącej efektem gwałtownego wyzwolenia energii nagromadzonej w mate-
riale przez propagujące się mikro uszkodzenia [2], [3]. Obecność naprężeń reszt-
kowych wywołuje – pod wpływem zewnętrznego obciążenia – wyzwolenie energii
sprężystej i następuje emisja ciągu zanikających fal sprężystych;

• ultrasonograficzne (Ultrasonic Testing, UT) – wykorzystuje zjawisko rozchodze-
nia się, rozpraszania, odbicia, osłabienie fali ultradźwiękowej [4]. Do identyfikacji
uszkodzeń najczęściej stosowane są fale Lamba (guided Lamb waves) rozcho-
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dzącej się w ośrodku stałym ograniczonym dwoma powierzchniami (blachy, pły-
ty), którego grubość jest porównywalna z długością fali. Wady konstrukcyjne są
wykrywane poprzez analizę zaburzeń fali ultradźwiękowej. Badania akustyczno-
ultrasonograficzne łączą techniki wykorzystywane w AE i UT, których przykłady
można znaleźć w [5], [6]. Zjawisko rozchodzenia się fal o wyższych częstotliwo-
ściach efektywnie jest modelowane Metodą Elementów Spektralnych (Spectral
Element Method, SEM) [7], w której macierz sztywności zdefiniowana jest w
domenie częstotliwości;

• prądów wirowych (Eddy Currents, EC) – jest metodą powierzchniową i elek-
tromagnetyczną, stosowaną dla materiałów metalowych do głębokości kilku lub
kilkunastu milimetrów. Analiza wartości zmian pola elektromagnetycznego, am-
plitudy oraz przesunięcia fazowego napięcia i natężenia pozwala na bardzo precy-
zyjną ocenę stanu badanego materiału, występujących nieciągłości w postaci np.
pęknięć, ubytków erozyjnych lub korozyjnych, ocenę ich wielkości oraz głębokości;

• radiograficzne (Radiographic Testing, RT) – wykorzystywane do badań wewnętrz-
nej struktury materiałów przy wykorzystaniu promieniowania jonizującego (głów-
nie rentgenowskiego), lub promieni gamma;

• inne: magnetyczno-proszkowe (Magnetic Particle Inspection, MPI), penetracyjne
(Penetrant Testing);

Badania przeprowadzane tymi metodami charakteryzują się wysoką dokładnością
identyfikacji wad materiałowych oraz ograniczonym zasięgiem – wymagają określenia z
góry monitorowanej strefy (m.in. w przemyśle lotniczym do wykrywania pęknięć np. w
skrzydle samolotu). Przegląd metod wysokoczęstotliwościowych można znaleźć w pracy
[8].

Podstawą metod globalnych, do której zalicza się sformułowanie prezentowane w
niniejszej pracy, jest analiza drgań konstrukcji o niskiej częstotliwości, poniżej 5 kHz
(Vibration-Based Methods, VB). Zazwyczaj identyfikacja uszkodzeń wymaga wykali-
browanego modelu numerycznego z monitorowanym obiektem. Uszkodzenie wywołuje
zmianę parametrów fizycznych lub/i geometrycznych, które z kolei prowadzi do zmia-
ny dynamicznej odpowiedzi badanego obiektu. Proces identyfikacji polega na dostoso-
waniu modelowanych parametrów konstrukcji do jej aktualnego stanu. Te zmiany są
rejestrowane przez układ odpowiednio rozmieszczonych sensorów na konstrukcji podda-
nej określonemu wymuszeniu, które jest powtarzane w pewnych odstępach czasowych.
Przegląd metod niskoczęstotliwościowych można znaleźć w pracy [9].

Zależnie od metody stosowane są różne kryteria oceny uszkodzeń: analiza zmian
częstotliwości i modów własnych [10, 11], częstotliwości antyrezonansowych [12], krzy-
wizn modalnych [13], energii odkształceń modalnych (Modal Strain Energy) [14, 15],
kinematycznej energii modalnej (Modal Kinetic Energy) [16]. Ciekawą alternatywą jest
metoda obliczeń bezpośrednich sztywności (Direct Stiffness Calculation, DSC) [17].
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Oprócz techniki MES, stosowana jest Medota Elementów Brzegowych (Boundary Ele-
ment Method, BEM) [18, 19] oraz wspomniana powyżej Metoda Elementów Spektral-
nych.

Część zagadnień SHM jest oparta na sztucznej inteligencji (Artificial Intelligence,
AI), wykorzystując przy tym: transformacje falkowe ([20, 21]), sztuczne sieci neuronowe
[19, 22, 23], algorytmy genetyczne [24] oraz analizy statystyczne [25, 26, 27]. Choć
sztuczna inteligencja stanowi dość efektywne narzędzie, to jednak pomija interpretację
fizyczną analizowanych sygnałów (odpowiedzi) konstrukcji.

SHM znalazły już zastosowanie głównie w branży lotniczej: samoloty [28], satelity
[29] oraz inżynierii lądowej: mosty [30, 31, 32, 33], budowle: [34]. Inne aplikacje to: sieci
wodne [35], rurociągi [36] oraz konstrukcje kompozytowe [37].

1.2 Metoda Dystorsji Wirtualnych – historia i apli-
kacje

Modelowanie defektów materiałowych przy wykorzystaniu pól deformacji wstępnych
została zaprezentowana w pracy [38], a następnie [39], które zostało wykorzystane do
opisu stanów naprężeń w jedno- i wielofazowych ośrodkach sprężystych (por. [40, 41,
42, 43]). Optymalne przeprojektowywanie konstrukcji sprężystych z wykorzystaniem
wirtualnych pól deformacji zostało przedstawione w pracach [44, 45, 46]. Ten problem
jest podejmowany w [47] oraz wraz z analizą wrażliwości w pracy doktorskiej [48].
Analiza postępującego zniszczenia i niezawodności konstrukcji jest stosowana przy wy-
korzystaniu Metody Dystorsji Wirtualnych w komercyjnym oprogramowaniu RASOS.

Metoda Dystorsji Wirtualnych (MDW) znalazła zastosowanie do modelowania na-
prężeń konstrukcji adaptacyjnych [49, 50], a praca [51] do tego celu podejmuje temat
optymalnego położenia aktywatorów. Podobne zagadnienie podejmowane były w pra-
cach [52, 53, 50, 49] i dedykowane aktywnemu sterowaniu konstrukcji. Rozpraszanie
energii w konstrukcjach adaptacyjnych za pomocą MDW opisane zostało w publika-
cjach [54, 55, 56].

Prace [57, 58, 59, 60] poświęcone są monitorowaniu obiektów historycznych z zasto-
sowaniem modelowania dystorsyjnego. Oryginalną aplikację Metody Dystorsji Wirtu-
alnych przedstawiono również w publikacji [61] do monitorowania wycieków w sieciach
wodnych. Wykorzystano tutaj analogię topologiczną pomiędzy kratownicami a sieciami
wodnymi modelowanymi za pomocą grafów oraz analogie między prawami opisującymi
te systemy. Analogię praw mechaniki i praw elektrycznych wraz z MDW zastosowano
do monitorowania ciągłości obwodów elektrycznych [62, 63].

W rozprawie doktorskiej [64] poruszony został problem identyfikacji delaminacji
oraz wykorzystanie delaminacji do tłumienia drgań w wiotkich konstrukcjach. Z kolei,
identyfikacja obciążenia o charakterze impulsowym za pomocą MDW została opisana
w pracy [65]. Praca doktorska [66] dotyczy identyfikacji uszkodzeń w konstrukcjach
prętowych przy zastosowaniu impulsowych dystorsji wirtualnych.
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1.3 Cele pracy

Głównym celem rozprawy jest opracowanie metody (VDM-F, bazującej na Metodzie
Dystorsji Wirtualnych) szybkiej reanalizy konstrukcji obciążanej wymuszeniem har-
monicznym o ustalonej częstotliwości oraz wykorzystanie tej metody do identyfikacji
defektów w konstrukcjach szkieletowych. Dotychczas stosowane podejście sformułowa-
ne w domenie czasowej (Metoda Impulsowych Dystorsji Wirtualnych, VDM-T) pozwala
na przeprowadzenie takich reanaliz, jednak wymaga znacznych nakładów obliczenio-
wych i jest zadaniem czasochłonnym [66]. Alternatywne sformułowanie VDM-F ma na
celu istotną redukcję tych kosztów.

Celami szczegółowymi są:

• opracowanie podstaw teoretycznych metody VDM-F wraz z algorytmami w ujęciu
Metody Dystorsji Wirtualnych oraz Metody Elementów Skończonych. Będą one
głównie dotyczyć wyznaczania pól dystorsji wirtualnych modelujących zmiany
parametrów poszczególnych elementów ustroju, analizy wrażliwości tych pól oraz
identyfikacji tych parametrów na podstawie wykonanych uprzednio pomiarów
tzw. konstrukcji referencyjnej i zmodyfikowanej.

• rozwiązanie zadania odwrotnego identyfikacji defektów (w sensie identyfikacji pa-
rametrów strukturalnych) sformułowanego jako problem gradientowej optymali-
zacji. Minimalizowana będzie funkcja celu zdefiniowana poprzez różnicę odpowie-
dzi konstrukcji modelowanej dystorsjami i konstrukcji zmodyfikowanej. Wynikiem
tego zadania będzie rozkład parametrów modelowanych polem dystorsji wirtual-
nych w całej konstrukcji lub jej części, zależnie od zdefiniowanego problemu


[…]

elementy (nr 46 i 48).

spieszeń. Różnice pomiędzy pomierzonymi amplitudami przyspieszeń konstrukcji nie-
uszkodzonej i zmodyfikowanej są w zakresie ok. 6%-12%. Dlatego też istotne było uzy-
skanie możliwie zgodnych wartości amplitud pomierzonych i obliczonych numerycznie
konstrukcji początkowej (rozbieżność poniżej 2%).

Identyfikacja uszkodzeń została wykonana według algorytmu 4.2, w którym funkcja
celu jest wyrażona w zależności od wybranych amplitud przyspieszeń uzyskanych dla
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Rysunek 5.11: Amplitudy przyspieszeń konstrukcji początkowej (numeryczne i pomie-
rzone) oraz zmodyfikowanej (pomierzone).
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, (5.5)

gdzie üi stanowi numerycznie obliczoną amplitudę przyspieszenia pionowego (modelo-
waną amplitudami dystorsji wirtualnych) w węźle i, podczas gdy

M

üi stanowi odpowied-
nio amplitudę pomierzoną. Zastosowane w tym zadaniu wymuszenie o jednej, ustalonej
częstości pozwala opuścić znak sumowania po ω we wzorze (5.5).

Początkowy wektor modyfikacji ϑA
γ w procesie optymalizacji został przyjęty jako

wektor o jednostkowych składowych – charakteryzujący konstrukcję początkową. Ze
względu na ograniczoną liczbę wiarygodnych 8 pomiarów amplitud przyspieszeń, zakres
identyfikowanych parametrów został ograniczony tylko do tej sekcji, w której zostały
wymienione elementy (por. rys. 5.4 i 5.10) (stąd γ=1,2. . . 8).

Proces optymalizacji funkcji celu przeprowadzono metodą największego spadku dla
dwóch przypadków: w pierwszym parametr λ = 0.3 jest ustalony arbitralnie w każdej
iteracji oraz – drugi przypadek – jest on optymalizowany na każdej iteracji. Począt-
kowa wartość funkcji celu w obu przypadkach wynosi F (1) = 7.372 e−2. Rysunek 5.12
przedstawia wartości funkcji celu w kolejnych iteracjach w tych przypadkach. Pro-
ces optymalizacji dla ustalonego parametru λ = 0.3 przeprowadzony w 300 iteracjach
charakteryzuje wysoka niestabilność zbieżności rozwiązania. Jednak śledząc historię
procesu optymalizacji można stwierdzić, że minimalna wartość funkcji celu została
osiągnięta w 270 iteracji i wyniosła F (300) = 4.279 e−3, a odpowiadający jej zidenty-
fikowany wektor parametrów konstrukcji jest zilustrowany na rys. 5.13. Natomiast w
drugim przypadku, gdy optymalizowany jest parametr λ, następuje szybka zbieżność i
stabilność rozwiązania. Dlatego też proces optymalizacji został ograniczony do 100 ite-
racji, którego rezultat (z ostatniej iteracji, F (100) = 4.277 e−3) zaprezentowano na rys.
5.13. W obu przypadkach spadek funkcji celu wyniósł ok. s = 0.058. Mimo, że spadek
wartości funkcji celu nie jest duży, to proces optymalizacji z zadowalającą dokładnością
wskazuje na właściwie zlokalizowane intensywności uszkodzeń.
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Rysunek 5.12: Wartości funkcji celu w kolejnych iteracjach.
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Rysunek 5.13: Wyniki identyfikacji uszkodzenia przeprowadzonej dla danych doświad-
czalnych.

W tablicy 5.3 zawarto porównania wybranych parametrów optymalizacji metodą
największego spadku przy stałej i zmiennej wartości współczynnika λ. Modyfikacja w
elemencie 46 została wykryta precyzyjnie, podczas gdy w elemencie 48 różnica pomię-
dzy zidentyfikowanym a rzeczywistym polem przekroju poprzecznego wynosi ok. 18%.
Zauważmy, że do tego problemu została zastosowana tylko jedna częstość wymuszenia.
Wymuszenia o wyższych częstościach, ze względu na charakterystykę wzmacniacza, nie
mogły zostać wykorzystane.
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Tabela 5.3: Wybrane parametry zadnia odwrotnego.

parametr optymalizacja NS

λ 0.3
optymalizowany

w iteracji

liczba iteracji 300 100

czas identyfikacji 0’50” 2’35”

ϑA
46 = 2.000 ϑA

46 = 2.008
ϑA

47 = 1.000zidentyfikowane
parametry ϑA

48 = 1.653 ϑA
48 = 1.673

ϑA
49 = ϑA

50 = ϑA
51 = ϑA

52 = 1.000
ϑA

53 = 1.005 ϑA
53 = 1.000

bezwzględny
błąd [%]

∆ϑA
46 = 1.73

∆ϑA
48 = 18.80

∆ϑA
46 = 1.38

∆ϑA
48 = 17.82

Rozdział 6
Podsumowanie

6.1 Oryginalne osiągnięcia pracy
W rozprawie opracowano Metodę Dystorsji Wirtualnych sformułowaną w domenie czę-
stotliwości (VDM-F). Pozwala ona na efektywną i szybką reanalizę konstrukcji obciążo-
nej harmonicznie, która została zastosowana do identyfikacji uszkodzeń w konstrukcjach
prętowych. W szczególności zostały wykonane następujące zadania:

• Adaptacja Metody Dystorsji Wirtualnych do problemów ustalonych drgań kon-
strukcji – to zagadnienie zostało omówione w rozdziale 3, w którym opracowano
podstawy teoretyczne, modelowanie parametrów konstrukcji za pomocą dystorsji
wirtualnych przy wykorzystaniu dwojakiego rodzaju macierzy wpływu. Przepro-
wadzono również analizę wrażliwości pól dystorsji wirtualnych;

• Opracowano metodę szybkiej reanalizy konstrukcji dla zmodyfikowanych para-
metrów oraz poddanej drganiom harmonicznym, o ustalonych częstościach. Re-
analiza ta pozwala na obliczenie zaktualizowanych odkształceń, przemieszczeń,
przyspieszeń itp. dla całej konstrukcji lub jej części;

• Sformułowanie problemu identyfikacji uszkodzeń konstrukcji (rozdział 4) obcią-
żonej harmonicznie – opracowano algorytmy wykorzystujące MDW do lokaliza-
cji i intensywności defektów w konstrukcji. Zaproponowano gradientowe metody
optymalizacji, których wynikiem jest rozkład modelowanych parametrów;

• Stworzono oprogramowanie, pakiet jvdmf w języku Java, w którym zaimplemen-
towano opracowane algorytmy identyfikacji uszkodzeń (VDM-F) dla ram płaskich
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oraz trójwymiarowych kratownic z uwzględnieniem utraty masy i sztywności. Zre-
dukowano koszty obliczeniowe w porównaniu do Metody Impulsowych Dystorsji
Wirtualnych (VDM-T), kosztem jednak zwiększonej liczby czujników pomiaro-
wych;

• Zaproponowano metodę monitorowania stanu technicznego konstrukcji, opraco-
wano układ pomiarowy i pomyślnie przeprowadzono doświadczalną weryfikację
na przykładzie przestrzennej kratownicy (rozdział 5);

6.2 Wnioski końcowe

• Wprowadzono pojęcia wykorzystywane do opisu MDW oraz ustalono związki po-
między modyfikowanymi parametrami elementu skończonego i konstrukcji a skła-
dowymi dystorsji wirtualnych na podstawie problemu własnego macierzy sztyw-
ności;

• Sformułowano i oprogramowano MDW dla drgań ustalonych z uwzględnieniem
modelowania zarówno zmiany sztywności konstrukcji– dystorsje wirtualne wpro-
wadzane lokalnie jak i masy – dystorsje wirtualne wprowadzane globalnie;

• Opracowano i oprogramowano algorytmy analizy wrażliwości dystorsji wirtual-
nych względem modelowanych parametrów modyfikacji konstrukcji;

• Opracowano i oprogramowano algorytmy identyfikacji parametrów dla przestrzen-
nych konstrukcji kratowych i ram płaskich, obciążonych harmonicznie – analizo-
wane są zmiany amplitudy drgań;

• Do identyfikacji zastosowano gradientowe metody optymalizacji: największego
spadku z wykorzystaniem cząstkowego, jednowymiarowego problemu optymali-
zacji;

• Dokonano porównania na przykładach numerycznych sformułowań w domenie
czasowej i częstościowej (VDM-T i VDM-F), z którego wynikają następujące
wnioski:

– czas analizy odwrotnej przy zastosowaniu algorytmów VDM-T jest ok. 300
razy dłuższy niż podobna analiza metodą VDM-F;

– wymagana liczba sensorów dla VDM-F jest znacznie większa – o ile możliwe
na całej konstrukcji – niż w alternatywnym sformułowaniu VDM-T;

– rozkłady defektów otrzymane z przeprowadzonych analiz odwrotnych są po-
równywalne;
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• Wykonano model numeryczny rzeczywistej, trójwymiarowej kratownicy dla któ-
rej zamodelowano i pomierzono węzłowe przyspieszenia dla ustalonej częstotliwo-
ści co było podstawą wykonanej analizy odwrotnej potwierdzającej skuteczność
zaprezentowanej metody;

6.3 Plany przyszłych badań
Przedstawiona w pracy koncepcja identyfikacji uszkodzeń pozwala na efektywną i sku-
teczną analizę odwrotną. Mimo to, pewne jej elementy muszą zostać dostosowane do
konkretnego obiektu inżynierskiego. W szczególności zostaną przeprowadzone następu-
jące zadania:

• rozwój narzędzi numerycznych, a w tym optymalna lokalizacja wymuszeń oraz
wybór częstości wymuszających. W ten sposób można zwiększyć dokładność de-
tekcji uszkodzeń lub/i zminimalizować liczbę sensorów. Liczba sensorów może
mieć istotne znaczenie w przypadkach, gdy utrudniony jest dostęp do części ba-
danego obiektu. Do oceny stanu technicznego konstrukcji będzie uwzględniona
historia i rozwój uszkodzeń, której celem będzie oszacowania czasu, przy którym
obiekt zapewnia bezpieczeństwo przy normalnym jego użytkowaniu.

• opracowanie konfiguracji sprzętowej z uwzględnieniem tanich czujników piezo-
elektrycznych, przedwzmacniaczy sygnału i wstępnego jego przetwarzania oraz
sposobu ich trwałego montażu na konstrukcji. Wraz ze wzrostem odległości prze-
syłanego sygnału za pomocą kabli wpływ szumu może być tutaj istotnym ograni-
czeniem. Dlatego też, uzasadnione jest wykorzystanie do tego celu bezprzewodo-
wej transmisji danych z czujników pomiarowych do centralnej jednostki zbiera-
jącej dane i dalej do centrum obliczeniowego. Do rozwiązania pozostaje również
kwestia sposobu zasilania urządzeń elektronicznych.

• przetestowanie metody na obiekcie inżynierskim – przedmiotem badań realizują-
cym omówioną koncepcję identyfikacji uszkodzeń będzie most kolejowy w Niepo-
ręcie (zob. 1.1). Pośrednimi celami będzie:

– ustalenie wpływu czynników środowiskowych na urządzenia elektroniczne,
aparaturę i czujniki pomiarowe i rejestrowane sygnały podczas różnych pór
roku;

– porównanie wyników pomiarowych otrzymanych za pomocą transmisji bez-
przewodowej i tradycyjną, przy użyciu kabli.
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