Prof. dr hab. inż. **Wiesław Ostachowicz**
Kierownik Zakładu Mechaniki Struktur Inteligentnych
Kierownik Ośrodka Mechaniki Maszyn
INSTYTUT MASZYN PRZEPLYWOWYCH PAN
ul. J.Fiszera 14 80-952 GDAŃSK

Gdańsk, 28 marca 2008

RECENZJA

rozprawy doktorskiej **mgr inż. Andrzeja Świercza**

pt.: *Identyfikacja defektów w konstrukcjach prętowych na postawie Metody Dystorsji Wirtualnych w domenie częstości*

Podstawę formalną opracowania niniejszej recenzji stanowi Uchwała Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN z dnia 25 października 2007 powołująca opiniującego na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr inż. Andrzeja Świercza pt.: *Identyfikacja defektów w konstrukcjach prętowych na postawie Metody Dystorsji Wirtualnych w domenie częstości*.

1. OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Przedmiotem oceny jest praca mgr inż. Andrzeja Świercza pt.: *Identyfikacja defektów w konstrukcjach prętowych na postawie Metody Dystorsji Wirtualnych w domenie częstości* opublikowana w postaci zwartej (druk). Praca liczy 98 stron i zawiera 75 pozycji bibliografii.

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA PRACY

Praca pt.: *Identyfikacja defektów w konstrukcjach prętowych na postawie Metody Dystorsji Wirtualnych w domenie częstości* liczy 98 stron i składa się z sześciu rozdziałów, bibliografii i spisu treści.

W rozprawie przedstawiono *Metodę Dystorsji Wirtualnych*, która w tym przypadku została sformułowana w dziedzinie częstotliwości (metoda jest oznaczana w dalszej części recenzji przez VDM-F). Metodę VDM-F wykorzystano do identyfikacji uszkodzeń w konstrukcjach prętowych.

Cele prace zostały przedstawione w punkcie 1.4 rozprawy. Jak już wyżej wspomniano głównym celem rozprawy było opracowanie metody VDM-F bazującej na *Metodzie Dystorsji Wirtualnych*. Doktorant wychodząc ze sformułowania *Metody Impulsowych Dystorsji Wirtualnych* (VDM-T), która jest skuteczna lecz czasochłonna, opracował bardziej skuteczne narzędzia analizy zagadnień odwrotnych, czyli właśnie metodę VDM-F.

Doktorant osiągnął cel pracy, ponieważ z jego obliczeń wynika, iż czas analizy zagadnień odwrotnych metodą VDM-T jest o dwa rzędy dłuższy w porównaniu z proponowaną w rozprawie metodą VDM-F. Jednakże jednocześnie stwierdził, że w przypadku stosowania proponowanej w rozprawie metody VDM-F wymagana jest większa liczba sensorów a ponadto sensory muszą być umieszczone w całym obszarze analizowanej konstrukcji.

Opracowana w rozprawie metoda VDM-F jest przystosowana do wykorzystywanych w analizie identyfikacji uszkodzeń algorytmów *Metody Dystorsji Wirtualnej* oraz do *Metody Elementów Skończonych*. Algorytmy wspomnianych wyżej metod pozwalają na wyznaczenie pól dystorsji wirtualnych modelujących zmiany parametrów konstrukcji a także wrażliwości tych pól i identyfikacji różnych parametrów.

Ważnym celem pracy było rozwiązanie zagadnienia odwrotnego, które w tym przypadku służy do identyfikacji defektów. Cel ten został osiągnięty poprzez identyfikację parametrów strukturalnych i rozwiązanie problemu optymalizacji gradientowej.

Ważnym celem pracy była weryfikacja numeryczna a przede wszystkim eksperymentalna, proponowanej metody. Doktorant wyraźnie wskazał na zalety tej metody we wnioskach końcowych.

Ważna jest też motywacja podjęcia badań. Z informacji przedstawionej na str. 12 wynika, że opracowana metoda będzie wdrożona do systemu monitorowania stanu technicznego mostów stalowych a wstępne testowanie systemu nastąpi na obiekcie rzeczywistym (moście kolejowym w Nieporęcie).

Do najważniejszych osiągnięć Doktoranta zaliczam:

- (a) przystosowanie *Metody Dystorsji Wirtualnych* do zagadnień drgań ustalonych konstrukcji (wraz z analizą wrażliwości pól dystorsji wirtualnych)
- (b) sformułowanie problemu identyfikacji uszkodzeń konstrukcji obciążonej siłami harmonicznymi (po zastosowaniu gradientowych metod optymalizacji otrzymano rozkład modelowanych parametrów)

- (c) opracowanie programów komputerowych na podstawie algorytmów uszkodzeń dla VDM-F (wykonano obliczenia ram płaskich i kratownicy przestrzennej z uwzględnieniem utraty masy i sztywności)
- (d) pomyślne przeprowadzenie weryfikacji doświadczalnej metody na przykładzie kratownicy przestrzennej.

Oceniając merytoryczną wartość pracy pragnę także wyrazić opinię, iż Autor w pełnym wymiarze zrealizował postawione we wstępie do rozprawy zadanie naukowe. Autor przeprowadził pogłębioną analizę wyników obliczeń numerycznych porównując wyniki z eksperymentem. Wnioski wskazują na prawidłowość funkcjonowania opracowanych przez Autora algorytmów i programów komputerowych.

UWAGI KRYTYCZNE

Na str. 16: Autor zapisał uwagę, że: *Zadanie modelowania układu MES staje się uciążliwe i pracochłonne Przykładowo, zmiana jednego lub kilku parametrów w elementach ustroju powoduje w tradycyjnym podejściu konieczność budowy nowego modelu Jest to stwierdzenie dyskusyjne ponieważ w Metodzie Elementów Skończonych też możliwa jest modyfikacja niektórych fragmentów macierzy charakterystycznych bez jak to Autor ujął: konieczności budowy nowego modelu.*

Str. 23 – Autor napisał, że *macierz wpływu $D_{\alpha\beta}$ w ogólności nie jest symetryczna*; – ten fakt stanowi pewien mankament w porównaniu z zaletami Metody Elementów Skończonych.

Autor używa w kilku miejscach rozprawy pojęcia *ramowego elementu skończonego* zamiast *belkowego elementu skończonego* (np. str. 26).

Podobnie Autor niepotrzebnie wprowadza pojęcie *kratowego elementu skończonego*, np. na str. 33.

Rozdz. 3: Niektóre fragmenty pracy można było pominąć z uwagi na to, że zawierają powszechnie znane z literatury pojęcia i wzory, np. większość rozdz. 3.1.1.

W podpisie pod rys. 3.5 jest zapis: *układ sił działających na wycinek pręta dx*. W rzeczywistości widoczne jest na rysunku obciążenie fragmentu belki (z udziałem sił osiowych).

Rozdz. 3.2.1 – Autor wprowadza bałagan w stosowaniu symboli W jednym miejscu używa symbolu $\tilde{u}_j(t)$ na oznaczenie przemieszczenia {w równaniu (3.27)} a w innym miejscu – parę wierszy dalej – $\tilde{u}_i(t)$ – patrz równanie (3.29).

Str. 75 – zdania w rozdziale 5.1 zawierają błędy gramatyczne i stylistyczne.

2. WNIOSEK KOŃCOWY

W podsumowaniu pragnę podkreślić, iż zasadnicze założenia pracy zostały zrealizowane a jej teza udowodniona. Przedstawiona do oceny rozprawa dokumentuje umiejętność samodzielnego formułowania i rozwiązywania problemu naukowego przez jej Autora. Metoda Dystorsji Wirtualnych sformułowana w obszarze częstości okazała się skutecznym i efektywnym narzędziem w zastosowaniu do identyfikacji uszkodzeń w konstrukcjach. Wyniki badań są interesujące a przede wszystkim możliwe jest wykorzystanie opracowanej metody w zastosowaniach praktycznych. Autor wyraźnie nakreślił takie możliwości.

Autor wykazał się bardzo dobrym przygotowaniem do pracy naukowej, a w szczególności w zakresie znajomości teorii sprężystości, mechaniki konstrukcji, metody dystorsji wirtualnych, metody elementów skończonych oraz metod numerycznych i programowania. Dostrzeżone usterki w żadnym przypadku nie pomniejszają wartości naukowej pracy, która stanowi oryginalny i samodzielny dorobek naukowy Autora.

W moim przekonaniu rozprawa spełnia wszelkie wymogi obowiązującej Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Wnoszę o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.